UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1869**

De Sancto Ambrosio Cadurcensi Episcopo Et Confessore.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67915)

A e Patroclus, et ipse Trevis passus, colitur XXI Januarii. Ejus Acta ad illum diem leguntur (a).

f S. Lupi episcopi Trecentis et Confessoris Acta apud Nostros sub die XXIX Julii excusa sunt (b).

g Num fortassis Blécourt, qui vicus Dervensi monasterio adjacet? Mito iste volebat occupare terram, quam dein reddendo Dervensibus, sibi obnoxiam faceret titulo advocatia.

h Conventus Airiacensis anno 1020 celebratus fuit (c). Vitio typhotheta apud Mabillonium legi credo hunc locum ad diocesis Augustodunensem pertinuisse, cum sit episcopatus Autisiodorensis. Vide Commentarii prævii num. 5.

i Legendum probabilis Armuntio; l'Armançon vel l'Armançe fluvius est, qui Semurium et castrum

S. Florentini (S<sup>r</sup> Florentin) alluit, et in Icaunam (Yonne) labitur prope Autisiodorum. Vulgare habetur proverbium: Mauvaise rivière, bon poisson, d'Expilly Dictionnaire géographique de la France, article Armançon.

k Blesa (la Blaise) fluvius ad occidentem Calvimontis (Chaumont) scaturit; et post ambages duodecim leucarum in Matronam prope Vitriacum (Vitry-le-Français) illabatur.

l Summavera (Sommevoire) habet etiamnum ecclesiam suam parochialem dedicatam sub titulo Nativitatis B. Mariæ Virginis.

m Hæc verba leguntur in Antiphona ad Magnificat, in secundis vespers festi SS. Joannis et Pauli Martyrum die XXVI Junii.

(a) Acta SS., T. II Jan., p. 342. — (b) Ibid., T. VII Julii, p. 51. — (c) T. IX Conc. Labbe col. 842.

## DE SANCTO AMBROSIO

### CADURCENSI EPISCOPO ET CONFESSORE.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

##### § I. Memoria Sancti in Fastis sacris et ejus cultus.

CIRCA ANNUM  
DCCLXX.

Memoria in  
sacris Fastis:

U suardus variaque Adonis apographa Sancti Ambrosii memoriam hac die recolunt; sed inter se non conveniunt circa varia adjuncta, quæ hodiernam annuntiationem circumstant. Nam in Adonianis apographis, a Dominico Georgio extra textum Adonis puri allatis, sub die XVII kalendas Novembris, habetur (a): Apud Bituricam civitatem, natalis Sancti Ambrosii, presbyteri et confessoris: Fuldense quoque Anonymi Martyrologium, quod teste laudato Georgio (b) sæculo X conscriptum fuit, Sanctum annuntiat his verbis (c): Natalis Sancti Ambrosii presbyteri et confessoris. Insuper et Usuardus, qualem edidit Sollerius noster, habet: In territorio Bituricensi, Sancti Ambrosii confessoris; quia autem alio characterē adscribitur in Usuardo Molani: episcopi Cadurcensis, ideo tamquam additamentum habet Molanus ipse, et, qui illum sequitur, Sollerius noster. Omnes itaque hi hagiologi eo modo loquuntur, quasi Cadurcenses infulæ S. Ambrosio adscribendæ non essent: verumtamen id silentium Sancti nostri episcopatus præjudicare non debet, quippe qui diserte asserit in ejus Vita infra edenda; quæ quamvis coæva non videatur, ejus tamen est antiquitatis, ut fidem suam probare valeat circa præcipuum aliquid adjunctum vitæ. Sed præterea non omnino certa est Usuardina lectio, quam nobis exhibet Sollerius: nam ejusdem Usuardi Martyrologium Sincerum, quod tanquam ipsius auctoris autographum edidit Parisiis anno 1718 monachus Ordinis S. Benedicti Sammauriniensis, D. Bouillard, alio modo legit, scilicet: In pago Bituricensi, Sancti Ambrosii Cadurcensis episcopi. Hanc lectionem veram quidem pronuntiat Sollerius; sed alteram, ait, quæ nostra est, vere Usuardinam existimo. Non vacat nobis in merita alterius lectionum operosius inquirere; præsertim cum ipse laudatus Benedictinus fateatur annuntiationem S. Ambrosii in litura positam esse.

Aliunde, ut jam prædiximus utque enucleatius infra monstrabimus, nobis constat Sanctum nostrum Cadurcensem cathedram occupasse. Jure igitur merito Romanum Martyrologium, a Baronio concinnatum, hodie annuntiat: In territorio Bituricensi Sancti Ambrosii episcopi Cadurcensis. Parisiense quoque Martyrologium jussu Cardinalis de Noailles, et Autisiodorensis jussu Caroli de Caylus editum episcopatum Cadurcensem S. Ambrosio adscribit, dicens: Apud Bituriges, deposito Sancti Ambrosii episcopi Cadurcensis. Ita ergo Adoniana apographa, quæ Sanctum simpliciter presbyterum appellant, interpretari oportet, ut salva tamen maneat ejus episcopalis dignitas: nisi proinde interpolatorum ignorantia hunc tituli errorem assignemus, dicere necesse fuerit, ideo vocari simpliciter presbyterum, quia, deposita episcopali dignitate, ad inferiorem hunc ordinem se sponie sua redegit.

2 Quæ de Martyrologiis hactenus diximus, abunde demonstrant S. Ambrosii cultum, licet non valde extensum, firmissimis tamen niti fundamentis. Ejus memoriam colit Ecclesia Cadurcensis ritu, ut vulgo dicitur, semiduplici, juxta hodiernum Breviarium Cadurcense: olim vero ritu duplici celebrabatur S. Ambrosius, uti habemus ex Proprio Sanctorum ejusdem diocesis: utriusque legendæ apographum benigne nobiscum communicavit R. D. Layrac, secretarius diocesis Cadurcensium: ejusdem cultus antiquitatem probat Vita, Sanctorali Cadurcensi illata, quem exhibet Gulielmus de la Croix in suo libro: Series et Acta episcoporum Cadurcensium. Propter Sancti sepulturam et monasterium aut capitulum sub ejus invocatione fundatum, festum diem agit quoque diocesis Bituricensis, ritu probabiliter semiduplici: nam Kalendarium liturgicum Bituricense, quod coram habeo, est anni 1831; et proin propter concursum diei Dominicæ cum XVI Octobris, solum Sancti præscribitur memoria. In Breviario

fundata  
etiam sub  
ejus patroci-  
nio

(a) Martyrol. Adonis, Romæ 1745, p. 531. — (b) Ibid. Præf., p. xv. — (c) Ibid., p. 671.

Tomus VII Octobris, Pars posterior.

31

Bitu-

AUCTORE  
J. V. H.

*Bituricensi jussu Rolandi Habert, archiepiscopi, anno 1625 edito, cujus apographum in quodam codice partim manuscripto, partim typis excuso, et varia Officia propria diecesium Galliarum continente, in usu habemus, festum S. Ambrosii celebratur ritu duplici et sequens recitatur oratio: Concede, quæsumus, Domine, fidelibus tuis Sancti Ambrosii Confessoris tui atque pontificis digne celebrare solemniam, ut ea quæ fideliter exequuntur, et hic experiantur auxilio et æternis affectibus apprehendant. Per Christum. Canonici tamen Regulares Congregationis Gallicanæ, quorum erat S. Ambrosii ecclesia, patroni sui festum celebrabant die XVIII Octobris, ut ad nos scribit R. D. Figier canonicus et secretarius archiepiscopatus Bituricensis, litteris XXII Novembris 1840; a quo alias quoque egregias circa S. Ambrosium notitias accepimus. Argumentum etiam cultus validissimum nobis præbet cœnobium cum adjuncta ecclesia sub ejus invocatione fundatum aut potius instauratum a Gaufrido, Nobili dicto, vicecomite Bituricensi. Exstat charta hujus rei inter Instrumenta Ecclesiæ Bituricensis in Gallia Christiana (a): atque ex illa clarescit dictum Gaufridum ecclesiam S. Petri et S. Ambrosii non tam fundasse, quam eidem reddidisse quod amiserat: ita enim loquitur: Anni sunt transacti ab institutione Incarnationis Dominicæ usquequo hæc carta acta fuit, mille duodecim... Idcirco Deo omnipotenti gratias refero ego Gaufridus, vicecomes Bituricæ civitatis, qui me prospicere et videre facit salutem animæ meæ et honorem corporis mei, dum locum S. Petri et S. Ambrosii, qui in illius ecclesia requiescit, in honore et stabilitate reducere volui; ad ipsum enim locum B. Petri Apostolorum principis ex bona voluntate REDDO ego Gaufridus et uxor mea Eldeburgis et filii Gaufridus et Madalbertus et fratres meæ uxoris Odo et Ebbo pro remedio animæ patris meæ uxoris Radulfi et pro remedio animarum nostrarum omniumque parentum nostrorum, annente rege Roberto, episcopo autem Dacberto firmante, terras quæ ad ipsum locum pertinent, videlicet has.... DONO ETIAM EX MEA PROPRIETATE duas nundinas, unam scilicet in festivitate S. Petri de mense Junio et alteram in natale S. Ambrosii et unamquamque per septenos dies totidemque noctes, etc. Videntur bona, quæ Gaufridus reddit ecclesiæ illi obvenisse ex hæreditate seu dote Eldeburgis, siquidem illa restituit ex voluntate dictæ uxoris suæ fratrumque ejus, et pro remedio imprimis animæ Radulfi patris ejus: cum vero significat se aliqua reddere ex bona voluntate ecclesiæ, aliqua autem se donare ex sua proprietate, satis demonstrat dictam ecclesiam suis dotatam bonis olim exstitisse, et proinde se non tam fundatorem quam instauratorem esse. Immo vel ante obitum S. Ambrosii jam templum illic fuisse probat sepultura Sigini, Bituricensis episcopi, paulo post medium sæculum octavum defuncti, cujus epitaphii fragmentum citatur in Gallia Christiana (b):*

Hic jacet ecclesiæ pastor, fidusque maritus.  
Abscondit durius viscera cara lapis.

Biturigibus  
collegiata  
ecclesia.

3 Quam tamen S. Ambrosii ecclesiam fundavit sive instauravit Gaufridus, sæculare canonicorum capitulum fuit magis, quam regularium monasterium. Nam laudata charta permittit uniuscujusque canonici arbitrio suam præbendam, ita ut illum vel alteri canonico dare, vel relinquere possit: quæ libertas longissime abest a rigore vitæ religiosæ. En

(a) T. II Instr. col. 49. — (b) T. II col. 19. — (c) p. 34. — (d) Labbe Bibl. Mss., t. II, p. 58. — (e) Ser. episc. Cadurc.,

verba Gaufridi: Reddo autem et illis (canonicis) quicquid ad altare illius S. Petri et ad omnem illam ecclesiam venerit, sive in auro, sive in argento, seu terras, seu luminaria, vel omnes res quæcumque venerint vel datæ fuerint; concedimus illis canonicis quantum numerum illis placuerit addere, vel a cœtu tollere propriæ congregationis, in ipsorum maneat jure vel potestate; præbendas quoque ipsius loci eisdem canonicis ea lege concedimus, ut nullus episcopus, nullus abbas, nullus homo illas umquam vendere, aut dare aut tollere præsumat. Sed unusquisque canonicus potestatem habeat præbendam suam alteri canonico dare vel relinquere per consilium aliorum canonicorum, qui in eodem loco reipsa deserviant... Facta est hæc largitio III Non. Augusti, regnante Roberto rege anno decimo, præsidente in cathedra Bituricensis Ecclesiæ Dacberto præsule anno octavo. Hæc tamen notæ chronologicæ non conveniunt inter se neque cum anno Christi 1012. Dagbertus enim episcopatum Bituricensem adeptus est probabilitus novem integris annis antequam Robertus, mortuo anno 996 Hugone Capeto patre suo, regnum Franciæ adierit: proindeque annus decimus Roberti concurreret potius cum anno decimo octavo pontificatus Dagberti. Sed neutrius anni conveniunt cum anno aræ vulgaris 1012, sed potius cum anno 1005 aut 1006; quam chronologiam adoptavit Gulielmus de la Croix in suo libro de Serie et Actis episcoporum Cadurcensium (c). Cum vero has tricas enotare, neque tempus, neque subsidia aut etiam rei momentum sinant, sufficiat hic indicasse chartam Gaufridi, et proinde instauratorem ecclesiæ S. Ambrosii intra primum duodecimum sæculi undecimi constituenda esse. Capitulum S. Ambrosii Bituricense decursu temporis a statu sæculari ad regulare canonicorum S. Augustini institutum translatum fuit sub Petro de Castra, archiepiscopo, anno 1151 (d), ut infra pluribus demonstrabimus.

4 Acta S. Ambrosii quatuor potissimum monumentis continentur: quorum duo, lectiones sunt antiqui Breviarii Bituricensis et Sanctoralis Cadurcensis, et inter se satis conveniunt, ut historicam narrationem ab invicem mutuata videantur. Tertium monumentum est hymnus rhythmicus, quem nobis exhibet Gulielmus de la Croix (e). Nihil habet, quod alia scripta non referant: quin et in narratione sua solum ea complectitur, quæ Sanctus Cadurcis gessit, nulla facta mentione itineris Romani aut Turonensis, mortis vel sepulturæ Bituricis; postquam igitur retulerit, quomodo beatus pontifex in spelunca detectus, ex illa exiverit, populo deprecante, ut regimen Ecclesiæ suæ resumeret, desinit hymnus brevi oratione ad Sanctum Ambrosium:

Ambrosi, pie confessor,  
Esto noster intercessor,  
Esto noster advocatus;  
Quibus judex est iratus.

Quartum monumentum est Vita S. Ambrosii, stylo quidem fusiori, simplici tamen conscripta: hanc edimus infra ex Bibliotheca manuscriptorum Philippi Labbe (f). Cui tamen editioni addemus lectiones variantes, maxime e codice Christianæ reginæ Sueciæ, quas excerptis accurate, ut ipse testatur, noster Joannes Bollandus, quasque reperimus in scriniis Bibliothecæ regis Bruxellensis. In hoc autem codice, quia recentior est Labbeano, sunt varia additamenta, quorum aliqua res gestas illustrant,

p. 36. — (f) T. II, p. 347.

atque

A atque cum iis quam maxime conveniunt : quare hæc subijciemus Labbeano exemplari inter Annotata, aut textui in animadversionibus subijciemus : breviores vero variantes, quæ in una alterave vocula addita, omissa, vel transposita consistunt, pro more nostro ad marginem textus primarii adscribemus, cum nota RS, qua codicem reginæ Sueciæ indicabimus. Hisce monumentis annumerari posset Vita S. Allogiosi, edita in Gallia Christiana (a), quamque Edmundus Martene ex codice octingentorum annorum eruit (b). Hujus sancti, aiunt collectores, alibi nulla habetur mentio : ex hac autem Vita non potuimus discere quo tempore vixerit : quapropter ejus Acta inter instrumenta rejecimus. Nullus Cadurcis exstitit Allogiosus; simplex est nominis corruptio pro Ambrosio : ad verbum enim, si pauca excipias, Actis S. Ambrosii simillima sunt, ut vel obiter inspicienti patet.

sat veneran-  
de sunt anti-  
quitate.

B 5 Acta, quæ infra edemus, auctorem habent anonymum quemdam, qui quidem non indicat ætatem suam, nisi hisce verbis, quibus narrationem concludit : Discipulus vero (S. Ambrosii), Agrippinus nomine, sequutus est eum ubicumque ambulavit, et docuit omnia quæ scripta sunt. Paulo aliter se habet textus reginæ Sueciæ : Discipulus vero ejus, Agrippinus nomine, qui secutus est eum ubicumque ambulavit, docuit nobis omnia, quæ scripta sunt de eo. Ex utroque textu elicere est, auctorem anonymum hausisse narrationem suam ex teste oculato, Agrippino scilicet, archidiacono Ecclesiæ Cadurcensis, Sancti nostri valde familiari, et solo qui secretæ secessionis ejus conscius esset. Est et aliud quod nativi quid et coævi redolet num. 10 : scilicet S. Ambrosii ex spelunca egredientis barbam ad pectus ejus descendisse et fuisse quasi laicum, quia novacula in ipso triennio non ascenderat in caput ejus. Hujusmodi imago, quæ rem levissimam ad oculum depingit, et coævis moribus aptissime convenit, vix meo judicio occurreret scriptori, qui rem vel coram non spectasset, vel a teste oculato illam non audivisset. Nam olim morem fuisse in Ecclesia Occidentali ut clerici barbam raderent, testatur imprimis S. Gregorius VII, lib. VIII, epistola x, ad Orzocum, judicem Calaritanum (c) : Totius Occidentalis Ecclesiæ clerus ab ipsis fidei Christianæ primordiis barbam radendi morem tenuit. Huic concinit testimonium Rairamni, Corbeiensis monachi, scriptoris sæculi noni, qui lib. IV, cap. v, contra Græcorum opposita (d) dicit Græcos non vereri de barbæ tonsione clericos culpæ, non tantum Romanorum, verum omnium Occidentalium Ecclesiarum; et apte respondet : Est quidem iste clericorum habitus (tonsæ aut promissæ barbæ) non uniformis cunctis Ecclesiis, sed pro consuetudine majorum varius atque diversus, nec hinc aliquando inter Ecclesias vel Occidentales vel Orientales contentio nata est, sed tenuerunt singulæ quod suis a majoribus susceperunt, vel quod provinciarum usus potius approbavit. Paulo tamen infra dicit : Hunc morem sequentes clerici Romanorum, vel cunctarum fere per Occidentem Ecclesiarum, barbæ radunt. Unde datur intelligi pauculas in ipso Occidente exstitisse exceptiones : propterea tenenda non est lectio canonis XLIV Concilii Carthaginensis IV, anno 398 celebrati, qualem exhibet Molanus (e) : Clericus nec comam nutriat, nec barbam radat; quasi prohibuit Africanis clericis fuisse tondere barbam. Etenim optimæ notæ codices, expungunt vocem : radat (f) : quo casu in rem nostram facit

C canon. Qui plura de hac disciplina cognoscere cupit, adeat Cardinalem Baronium Annales Ecclesiastici anno LVIII, § CXXXVII et seq. Porro anti-quitatem laudatæ Vitæ S. Ambrosii certiore facit silentium de altera Bituricas translatione, quam dicatur simpliciter actu requiescere in Ernotro vico; dum constat ex num. 3, qualis legitur in codice reginæ Sueciæ, jam sæculo decimo corpus Sancti Bituricas translatum, cultum ibidem habuisse; quin immo sæculo præcedenti intra urbem delatas fuisse sacri corporis Reliquias propter Normannorum furrores, satis probabile est, uti videbimus inferius. Atque hinc concludere licet codicem reginæ Sueciæ recentioris cujusdam manus esse, utpote qui circa finem translationem corporis adjungit. Labbeanus textus de Ernotro vico agens dicit : Ubi corpus ejus requiescit in pace, ubi per eum Dominus virtutes multas ostendere dignatus est; Codex vero reginæ Sueciæ habet : ubi corpus ejus requievit... postea jubente Domino translatum est corpus ejus prope Biturica civitate, et positus est in loco qui vocatur Bissiacus regnante D. N. J. C., etc. Ex his omnibus satis liquidum fit, a subæquali Anonymo esse conscriptam Vitam infra edendam.

AUCTORE  
J. V. H.

E

## § II. S. Ambrosii episcopatus et res in eo gestæ.

D De ortu, juventute, rebusque ante episcopatum gestis S. Ambrosii nihil referunt ejus biographi; nam quod innuit Vita, quæ perperam S. Allogiosi inscribitur de qua supra num. 4, quasi S. Ambrosius ante episcopatum conjugatus, ab uxore sua tentatus fuisset, nullius est momenti, cum in hoc solo codice reperitur, atque istic uncinis inclusum, nulloque nexu cum præcedentibus et consequentibus colligatum, adjectivum prorsus videatur. Quod vero dolendum est, nulla vetusta scripta produnt tempus, quo Sanctus vixerit; unde necessario fluctuat et epocha, qua episcopatum Cadurcensem suscepit, et qua diem suum supremum obiit. Sanctoralis Cadurcense adstruit eum tempore Pippini Francorum regis Cadurcæ urbis episcopum fuisse. Atque in hoc tempus consentiunt catalogi episcoporum Cadurcensium. Verum non æque liquide constat, S. Ambrosium cathedram primum occupasse, postquam Pippinus rex Francorum anno 752 salutatus fuit, ut insinuat ex allato textu Sanctoralis Gulielmus de la Croix, dicens Sanctum vixisse post annum 751, quo Pippinus in regem unctus est mense Martio; multi enim anni initium a paschali solemnitate ordiebantur. Verum is erat Galliæ status, ut nonnulla de viduatæ Ecclesiis prævie advertenda videantur. Certum scilicet est ex epistola S. Bonifacii Moguntini ad Zachariam Papam anno 742 epistola LI (g) miserum valde fuisse Ecclesiæ statum in Gallia, præcipue sub Carolo Martello : Franci enim, ait, plusquam per tempus octoginta annorum synodum non fecerunt, nec archiepiscopum habuerunt, nec Ecclesiæ canonica jura alicubi fundebant aut renovabant. Modo autem maxima ex parte per civitates, episcopales sedes traditæ sunt laicis cupidis ad possidendum, vel adulteratis clericis, scortatoribus et publicanis seculariter ad perfruendum. Ad hæc igitur mala ab Ecclesiis Galliarum avertenda, scribit S. Bonifacius Car-

Tempus episcopatus S. Ambrosii

F

(a) T. I Instrum. Eccl. Cadurc. col. 28. — (b) Ibid., col. 118. — (c) Labbe, t. X Conc. col. 258 et seq. — (d) Ap. D'Achery Spicil., t. I, p. 102. Edit. Paris. 1723. — (e) De Hist.

sacrar. imag., p. 302, not. y. — (f) Labbe, t. II Conc. col. 1203. — (g) Würdtwein Epist. S. Bonif., p. 106. Serar. Epist. cxxxii.

Ioannem

AUCTORE  
J. V. H.

lomannum, ducem Francorum, cui Austrasia gubernanda obvenerat, velle congregare synodum, in qua, quæ jam longo tempore calcata et dissipata fuerant, corrigerentur et emendarentur. Atque hoc præstitum utcumque fuit concilii Liptinensis canone secundo (a), quo, episcopis et Carlomanno consentientibus statutum fuit, ut quæ olim ab ecclesiis ablata fuerant, retinerentur quidem, sed sub precario et censu, ita ut de unaquaque casata, seu, prout Zacharias Papa epistola LXX inter Bonifacianas loquitur (b), de unoquoque conjugio servorum, denarii duodecim singulis annis redderentur; et in super, ut moriente possessore laico, res ipsa Ecclesiæ restitueretur. Operæ pretium duco de precario aliqua hic explicare, siquidem hujusmodi pacta, jure antiquo usitata, sed jam diu abolita, vix sui vestigium reliquerint. Precarium recte definiunt doctores ex ipsis verbis juris canonici cap. III de Precar. (III, 14): Id quod precibus petentis utendum conceditur tamdiu, quamdiu is qui concessit patitur. Est igitur donatio usus semper revocabilis. Ex his manifestum jam fit, quod in concilio Liptinensi concedi dicitur sub precario, cum usque ad mortem possessoris laici alieno usui subjiciatur, stricte precarium dici non posse atque ad precariam accedere, quæ definitur: Id quod utendum conceditur usque ad mortem illius cui usus conceditur. Atque id genus pacti confundendum non est cum precariis: sunt enim precariæ contractus quo res utenda datur ad certum tempus et si concessionis tempus sit diuturnius, ne longinquitate illius memoria intereat, singulis quinquenniis est renovandus. Naturam et differentiam horum pactorum sat lepide explicat Ostiensis quatuor versiculis:

[id est: preca]  
Riæ, Ria, Rium tria sunt, quibus est caput unum  
Riæ sunt solitæ per singula lustra novari;  
Ria fit ad vitam, nec citra vult revocari;  
Finiturque Rium tunc quando vult suus auctor.

videtur probabiliter statui posse circa ann. 743.

7 Sed hæc Ecclesiarum instauratio spectare, ut insinuat laudata epistola S. Bonifacii, videtur ad Austrasiam, quam regebat Carlomannus, quin ad reliquas Gallias, in quibus erat Cadurcum extendi deberet. Nihilominus epistola IX Zachariæ Papæ (c) data pridie kalendas Novembris, imperante domino piissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno imperatore, anno XXVII, imperii ejus an. V, indictione XIV, aperte synodum dicit congregatam fuisse mediante Pippino et Carlomanno; et quidem in dicta synodo actum fuisse de censu annuo duodecim denariorum Ecclesiæ persolvendo. Nulla tamen exstat memoria concilii, ad quod Pippinus et Carlomannus, cum episcopis totius Galliæ convenissent: probabile itaque est, synodum bipertitam fuisse, scilicet Liptinæ pro Austrasia anno 743 secundum Philippum Labbe (d), aut, prout vult Mansi (e), anno 745, et Suessionis, pro reliqua Gallia anno 744; ex canone autem tertio hujus Concilii (f) patet constitutos tunc fuisse per civitates legitimos episcopos, et de subtractis rebus censum annum pariter fuisse reddendum: unde apparet maxime convenire Suessionensem synodum cum Liptinensi. Quæri igitur potest num dicto anno 744 S. Ambrosius præpositus fuerit Ecclesiæ Cadurcensi: neque dubia esset responsio affirmans, si pacatus fuisset Aquitaniæ status; sed cum hoc ipso tempore in illa provincia turbata essent plurimum res omnes, unum alterumve annum fluxisse inter sanctionem synoda-